[image: image1.png]

[image: image2.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

ATA Nº 26/2025
Ao décimo quarto dia do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, na Câmara Municipal de Vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes Vereadores: Alcione Engroff Schmidt, Antonio Vanderlei Pieszak, Carlos Renato Biasi da Rosa, José Carlos Sagrilo, Magno Juliardi Gabert, Rodrigo Pivoto, Paulo Roberto Machado Mayer, Luciane Lutz Brum e Marília Mariano Bartmann. Às vinte horas, a senhora Presidente Vereadora Marilía Mariano Bartmann realizou a abertura dos trabalhos, logo após o Vereador Carlos Renato Biasi da Rosa fez a leitura de uma mensagem bíblica e após a Servidora Marilise Paz leu o sumário do expediente. Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os Vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação: A ata foi aprovada por unanimidade. Seguidamente, passou-se à leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora: Moção de pesar nº 13/2025. Na sequência passou-se para a tribuna livre: Rodrigo Pivoto (Progressistas), iniciou com um pedido de providência uma lâmpada na rua Teresa Frizzo nº 1281. Falou da ida dos vereadores em Santa maria no CIRC, disse que só vai se manifestar depois de estar bem ciente do caso, para assim passar para a população. Junto com o vereador Vanderlei foram para o interior, nos Pazinis e na estrada dos Rincão dos Lopes que abriu uma cratera, conversaram com algumas pessoas que oferecem terra e pedra para a administração se forem mesmo aterrar, na chegada na cidade falou com o Prefeito e o Sadi Cogo, que falaram que vai ser feito assim, a ideia é aterrar, mas primeiro vão fazer os serviços arredores enquanto planejam como vai ser feito, o Prefeito falou que até a safra do ano que vem deve estar pronto. O vereador disse que já aproveitou o encontro com o capataz e pediu o serviço da estrada dos Pazinis e agradeceu o atendimento do pedido que começou hoje. Falou que um produtor rural lhe procurou para falar sobre um programa de 2 horas maquina por produtor, segundo o produtor recebeu horas máquina e pra ele era dentro do programa, foi tirado nota e não foi avisado, veio na prefeitura e tinha uma dívida de três anos atrasada e estava em 600 reais, o produtor perguntou porque ele não foi notificado ou encaixado no programa, o vereador falou para o vereador Biasi explicar como era secretário na época deve saber. Alcione Engroff Schmidt (PDT), começou sua fala anunciando um novo programa da administração municipal junto com a Emater, com a secretaria de agricultura e sindicato rural, programa muito importante para o produtor rural que leva o nome supera estiagem, ele é um programa de prevenção e apoio para construção de açudes, limpeza e  ampliação dos reservatórios de agua, vai começar agora no inverno enquanto tem chuva, vai ser cobrado um pequeno valor do produtor, retroescavadeira 50 reais a hora, escavadeira hidráulica 100 reais a hora e caçamba 50 reais a hora máquina, esse programa já está aberto e as inscrições já estão acontecendo na Emater até dia 31 de julho, os agricultores terão esse valor reduzido para fazer o trabalho e o pagamento pode ser em 12 vezes. A vereadora fez um convite da secretaria desenvolvimento econômico turismo esporte e lazer que está sendo elaborado o plano municipal de turismo, quem é do seguimento do turismo dia 17 de julho terá uma palestra e dia 22 de julho na câmara municipal uma oficina que é para construção do plano municipal de turismo. Parabenizou o time CMD que ganhou em São Gabriel, fez uma convocação para a torcida de Nova Esperança para sábado irem assistir ao jogo que será no ginásio do Benincá, e finalizou convidando a população para prestigiarem a festa do agricultor e motorista no próximo domingo no ginásio municipal. Luciane Lutz Brum (Progressistas), começou sua fala pedindo para que as bancadas do PDT, do MBD, do Governo respondessem despois que souberem do assunto sobre o programa de melhoria de solo, como vai ser em Nova Esperança, falou que podem se reunir os vereadores com a secretaria de agricultura para ver bem antes de começar esse programa. A vereadora terminou sua fala se somando a família pela moção de pesar de falecimento do seu Deonir Antonio Manzoni.  Paulo Roberto Machado Mayer (MDB), iniciou falando que hoje o Prefeito assinou o contrato do novo Cras, através da pessoa do secretário Beto Fantinel foi conseguido um valor de 500 mil reais mais contrapartida da Prefeitura de cento e poucos mil reais, o vereador deixou os parabéns para a administração por esse avanço para a comunidade. Falou da secretaria de obras pelo trabalho que fizeram na feira do produtor, trabalharam lá de 4 a 5 dias para colocar a feira em funcionamento. Agradeceu a secretaria de trabalho de turismo e a administração por terem colocado à disposição um motorista e um carro para levar os meninos para fazerem uma avaliação em Passo Fundo na Net academia de futebol de campo, agradeceu também ao motorista Jorjão. Falou que saiu com o vereador Carlinhos para as estradas do interior, onde passaram estão boas, deixou os parabéns para a secretaria de agricultura pelo trabalho Parabenizou o CMD pela vitória e convidou para assistir ao jogo no sábado. Finalizou dizendo que junto com o vereador Carlinhos foram visitar as casas populares, estão bem avançadas, logo o sonho dessas pessoas será realizado de ter a casa própria. Antônio Vanderlei Pieszak (PL), iniciou falando que conversou com o Cadú sobre a empresa que está fazendo o calçamento nas Hortênsias, o vereador disse que ficou preocupado que não trabalharam essa semana mas foi porque não podia passar caminhão na ponte, felizmente liberaram a passagem no sábado, mais tardar amanhã chega o calçamento. Disse que saiu com o vereador Rodrigo para o interior ver as estradas, para baixo de São Luiz tem partes bem ruim, e os agricultores pediram para ver com o secretário para abrir bem a sarjeta e colocarem cascalho nas partes mais preocupantes, o vereador falou que teria que ter um guri junto com a patrola para abrir embaixo da cerca. E sobre o programa do milho pediu para que a vereadora Alcione se manifestasse como líder de Governo sobre a questão do secretário e do capataz pegarem milho também, a vereadora pediu aparte para perguntar o que o vereador tem contra ela, que o vereador poderia ter ido lá na secretaria e perguntar para o secretário, a vereador retomou a palavra dizendo para a vereadora que como líder de governo tem obrigação de defender os agricultores. Sobre a estrada do Rincão dos Lopes disse que não concorda com o Prefeito que fique pronta só na próxima safra, tem que sair antes. Carlos Renato Biasi da Rosa (PDT) iniciou falando para o vereador Rodrigo sobre a questão das horas máquinas, já teve algumas reclamações também, mas naquela época era de estiagem, foi trabalhado bastante, disse que gostaria de ver com o vereador Rodrigo para ver caso a caso o nome do produtor, porque deixou na agricultura um banco de dados armazenado das horas que foram dadas bonificadas, a orientação dos operadores era pra que tirasse as duas horas máquina separado e colocavam em uma ficha justamente pra não acontecer isso, disse que precisa ser avaliado esse caso aí, ver com o Cadú o nome do produtor pra ver o histórico certinho. Falou da viagem a Santa Maria, disse que os vereadores têm um projeto de lei muito grande nas mãos, que é a prestação de serviços públicos de manejo de resíduos sólidos urbanos, disse que esta estudando as leis e não vai abrir seu voto positivo ou negativo até não ser analisado bem por todos os vereadores.  Falou que cometeu uma falha com o vereador Vanderlei porque falou que as sextas básicas teriam vindo da Defesa Civil, essas sextas básicas foram adquiridas pela gestão de agora 2025, através do secretário de obras, a empresa ganhadora é de Curitiba, foi feito um processo administrativo em 2024, o contrato é de 2025 e as inscrições foram feitas pelo pessoal da Carol, 301 inscrições foram feitas, 301 sextas básicas vão vir. Magno Juliardi Gabert (PL), iniciou sua fala fazendo um pedido de providência, colocar um container na rua Ipiranga perto da rádio. Sobre o Cras, perguntou para o vereador Paulinho onde é o local, o vereador Paulinho pediu aparte e disse que é na Vida Nova, perto do Baccin, o vereador retomou a palavra e continuou sua fala comentando sobre a cratera no Rincão dos Lopes não concorda com uma espera tão grande pra arrumarem com toda tecnologia que tem hoje e os maquinários que possuiu o município, o vereador pediu para o Prefeito que não deixe todo esse tempo sem arrumar, o vereador Vanderlei pediu aparte para dizer que realmente não tem como esperar para arrumar só na safra, o vereador Biasi pediu aparte para dizer fez um pedido de providência na outra sessão, disse que também não concorda com isso de demorarem tanto para arrumar, comentou de alguns produtores  que ofereceram terra e pedras se for preciso para arrumarem, o vereador Magno retomou a palavra dizendo que pode ser baixada a estrada para poderem trafegar e depois aterrarem. José Carlos Sagrilo (PDT), começou falando sobre a ida a Santa Maria, o cara explicou bem, mas pelo que entendeu só vai ser mais imposto, o povo que se prepare, disse que não concorda com esse projeto. Com o vereador Paulinho saíram ver as estradas do interior, disse que estão ficando boas, deu os parabéns aos funcionários que fizeram o mata-burro, fico bem feito e visitaram também as casas populares estão bem adiantadas. A vereadora Alcione Engroff Schmidt pediu para a Presidente a solicitação para usar o tempo de liderança, Líder do PDT, Alcione Engroff Schmidt voltou no tempo de liderança para responder ao vereador Vanderlei que ficou muito brava com ele, não pelo seu pedido mas pelo tom de ironia que o vereador usou, e perguntou pro vereador aonde que diz na lei, no programa que regulamenta esse programa Estadual que o secretario e o capataz não podem pegar milho, eles também são agricultores e tem direito, e sobre ser a líder do governo, está ali para representar os interesses do Prefeito e não ficar de leva e traz de vereador que pode bem ir lá na secretaria e se informar, a vereadora falou que nunca faltou com respeito com o vereador e disse que não vai tolerar esse tipo de atitude, e sobre o comentário dele dizendo pra vereadora defender o agricultor, a vereadora falou que é casada com agricultor e sabe o que eles passam e sempre defendeu os agricultores , finalizou dizendo pro vereador que ele se faz de vítima e isso não cola, a vereadora disse que estava quieta e ele veio lhe provocar. A Presidente Marília Mariano Bartmann pediu para o vice Alcione Engroff Schmidt (PDT) assumir a presidência para fazer uso da tribuna. Marilia Mariano Bartmann (PDT), fez um pedido de providência para que a secretaria de saúde fique aberta até umas 4 ou 5 horas, as funcionárias podem fazer um rodizio, para todo mundo ter acesso, porque tem pessoas que trabalham até mais tarde e acabam não conseguindo marcar seus exames e suas consultas. Em seguida passou-se para a Pauta: Leitura e discussão do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 09, DE 03 DE JULHO DE 2025. RATIFICA A ALTERAÇÃO DO CONTRATO DE CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO CENTRO DO ESTADO DO RS – CI/CENTRO (CIRC); AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO A DELEGAR A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS - SMRSU; AUTORIZA A VINCULAÇÃO E RETENÇÃO DE RECURSOS DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DE MUNICÍPIOS - FPM A SEREM TRANSFERIDOS PARA O MUNICÍPIO PARA GARANTIR OBRIGAÇÕES DERIVADAS DE SUA CONDIÇÃO DE USUÁRIO DO SMRSU; AUTORIZA O CIRC, REPRESENTANDO O MUNICÍPIO, A CELEBRAR CONVÊNIO OU CONTRATO COM ENTIDADE REGULADORA; REVOGA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL Nº 811, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2003, E ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL Nº 682, DE 25 DE ABRIL DE 2001; E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto permanece em pauta para a próxima sessão. Em seguida passou-se para a Ordem do dia: Leitura, discussão e votação do PARECER DA CPU Nº 099 AO PROJETO DE LEI Nº051/2025 E DO PROJETO DE LEI Nº 051, DE 23 DE JUNHO DE 2025. Cria o Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social – FHIS e institui o Conselho Gestor do FHIS. Aprovado por unanimidade. Na sequência passou-se para o tempo de liderança: Líder dos Progressistas, Rodrigo Pivoto voltou para falar para o vereador Biasi que acha que devem fazer diferente do que o vereador sugeriu, deveriam fazer um levantamento de todos produtores que pegaram hora máquina e aí ver se esse produtor está dentro, o vereador disse que não vai falar nomes, e pediu para assessora fazer a solicitação desse programa, os beneficiados das horas e quem foi cobrado para ficar justo e claro. Líder do PL, Antônio Vanderlei Pieszak voltou para falar para a vereadora Alcione que agora sim ela passou dos limites, o vereador disse que nunca se fez de coitado na câmara, disse que não faltou com respeito com a vereadora, falou que não concorda que eles tenham pegado o milho, disse que ganha menos que eles e nunca teria coragem de pegar milho, falou para a vereadora que ela deve pedir desculpa para ele. Finalizou dizendo que a vereadora está escondendo alguma coisa que não são bem feitas a favor dos agricultores. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Presidente Marília Mariano Bartmann e pelo Secretário Carlos Renato Biasi da Rosa. Nova Esperança do Sul, RS, 14 de julho de 2025.
___________________________                          _________________________
 Marília Mariano Bartmann                                  Carlos Renato Biasi da Rosa

                 Presidente                                                             Secretário
6

_2147483647